朝阳市人民政府关于十家子河水利风景区及相关水利工程管理范围划界成果的公告

为进一步加强十家子河的合理利用和科学管理，全面规范十家子河、古山子河水利工程管理，保障工程安全运行，维护河流生态环境，经市政府同意，现将朝阳市十家子河水利风景区、十家子河新建（加固）堤防、四座橡胶坝以及古山子河左岸堤防的管理范围公告如下：
一、划定内容

（一）十家子河水利风景区管理范围（万顺大桥至燕都大桥河道管理范围）；

（二）十家子河左岸4.522千米新建（加固）堤防工程，右岸新建（加固）5.976千米堤防工程；

（三）古山子河左岸入十家子河河口至长深高速桥0.775千米堤防工程；

（四）十家子河新建四座橡胶坝。

二、划定标准

（一）水利风景区管理范围（万顺大桥至燕都大桥河道管理范围）

有堤防的河道，其管理范围为两岸堤防之间的水域、沙洲、滩地、行洪区和堤防及护堤地；无堤防的河道、湖泊，其管理范围为历史最高洪水位或者设计洪水位之间的水域、沙洲、滩地和行洪区。

（二）堤防管理范围

堤防堤身及背水侧护堤地，背水侧堤脚线向外延伸十米，迎水侧堤脚线至主河槽边缘。若堤防所在区域为城区建成区，背水侧管理范围可根据实际地形和城市规划适当调整；迎水侧若存在护岸工程，管理范围延伸至护岸工程外侧边缘。

（三）橡胶坝工程管理范围

水闸工程管理范围划定标准。水闸主体工程建筑物覆盖范围以外一定范围的区域，其中，大型水闸上、下游外延不大于三百米，两侧外延不大于一百米的区域；中型水闸上、下游外延不大于一百五十米，两侧外延不大于四十米的区域。小型水闸参照执行。两侧有防洪堤的水闸，其管理范围应结合防洪堤的管理范围综合确定。堤防上的水闸，其管理范围应与堤防管理范围统筹确定。

自本通告发布之日起，各级水行政主管部门和管理机构按照管理事权划分，依法加强对水利风景区、堤防、水闸进行监督管理。对违反法律、法规规定的，依法严肃处理。

特此公告。

附件：1.划定标准、依据
2.十家子河水利风景区管理范围（万顺大桥至燕都大

桥河道管理范围）主要节点坐标表

3. 十家子河、古山子河堤防管理范围主要节点坐标表
4.十家子河新建四座橡胶坝管理范围主要节点坐标表
5. 十家子河水利风景区管理范围（万顺大桥至燕都大

桥河道管理范围）图

                               朝阳市人民政府

                             2025年9月17日

附件1：划定标准、依据
河道管理范围划定标准、依据
	序号
	名称
	河道管理范围划定标准
	依据

	1
	河道管理范围
	有堤防的河道，其管理范围为两岸堤防之间的水域、沙洲、滩地、行洪区和堤防及护堤地；无堤防的河道、湖泊，其管理范围为历史最高洪水位或者设计洪水位之间的水域、沙洲、滩地和行洪区。
	《中华人民共和国防洪法》

第二十一条

堤防管理范围划定标准、依据
	序号
	名称
	河道管理范围划定标准
	依据

	1
	堤防管理范围
	堤防堤身及背水侧护堤地，其中，一级堤防单侧护堤地范围为二十米至三十米，二、三级堤防单侧护堤地范围为十米至二十米；
	《辽宁省水利工程管理条例》

第十八条、第二十条

水闸工程管理范围划定标准、依据
	序号
	工程名称（部位）
	工程规模
	大型
	中型
	小型
	依据

	1
	水闸管理范围
	上、下游边界以外的宽度/m
	单侧不大于300
	单侧不大于150
	单侧20-50
	《辽宁省水利工程管理条例》第十八条、第二十条

	两侧边界以外的宽度/m
	单侧不大于100
	单侧不大于40
	单侧10-20

附件2：十家子河水利风景区管理范围（万顺大桥至燕都大桥河道管理范围）主要节点坐标表
	序号
	坐    标
	备注

	X
	Y

	1
	540051.1
	4606499
	起点

	2
	539360
	4607077
	拐点

	3
	539344.7
	4607109
	拐点

	4
	537813.7
	4608589
	拐点

	5
	536625.6
	4609242
	拐点

	6
	535926.3
	4610023
	拐点

	7
	535353.5
	4610565
	拐点

	8
	535112.5
	4610508
	拐点

	9
	535799.3
	4610005
	拐点

	10
	535706.6
	4609834
	拐点

	11
	534344.2
	4610066
	拐点

	12
	534352.2
	4609944
	拐点

	13
	535427.6
	4609657
	拐点

	14
	536000.3
	4609603
	拐点

	15
	536548
	4608863
	拐点

	16
	537655.9
	4608213
	拐点

	17
	539098.1
	4606889
	拐点

	18
	539138.2
	4606888
	拐点

	19
	539858.5
	4606255
	终点

附件3：十家子河、古山子河堤防管理范围主要节点坐标表
	一、十家子河  左岸新建（加固）堤防工程：4.522千米   右岸新建（加固）堤防工程：5.976千米

	序号
	岸别
	界线（桩）点位置
	备  注

	详细位置
	坐    标

	X
	Y

	1
	左
	十家子河左岸堤防
	539344.7
	4607109
	划界起点

	（龙城大桥-古山子入汇口）
	537813.7
	4608589
	拐点

	536625.6
	4609242
	拐点

	535926.3
	4610023
	划界终点

	2
	右
	十家子河右岸堤防
	539098.1
	4606889
	划界起点

	（龙城大桥-万顺大桥）
	537655.9
	4608213
	拐点

	536548
	4608863
	拐点

	536000.3
	4609603
	拐点

	535427.6
	4609657
	拐点

	534352.2
	4609944
	划界终点

	二、古山子河 左岸堤防工程：0.775千米

	序号
	岸别
	界线（桩）点位置
	备  注

	详细位置
	坐    标

	X
	Y

	1
	左
	古山子河左岸堤防（入十家子河河口-长深高速桥）
	535926.3
	4610023
	划界起点

	2

	535353.5
	4610565
	划界终点

附件4：十家子河新建四座橡胶坝管理范围主要节点坐标表
	序号
	主槽岸别
	坐    标
	备  注

	X
	Y

	1#
	右
	538609.8437
	4607607.861

	538650.0704
	4607560.682

	左
	538749.0963
	4607726.594

	538789.323
	4607679.416

	2#
	右
	538048.5519
	4608069.138

	538098.3605
	4608032.218

	左
	538157.5262
	4608216.154

	538207.3348
	4608179.234

	3#
	右
	537697.7247
	4608370.227

	537753.9158
	4608344.025

	左
	537775.0638
	4608536.082

	537831.2549
	4608509.879

	4#
	右
	536791.8814
	4608728.668

	536842.0404
	4608692.225

	左
	536899.4461
	4608876.718

	536949.6051
	4608840.275

附件5：十家子河水利风景区管理范围（万顺大桥至燕都大桥河道管理范围）图
[image: image1.png]